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ABSTRAKT

Bakalářská práce analyzuje problematiku kyberšikany na základních školách v České republi-

ce, která spolu s tradiční šikanou představuje aktuální nebezpečí pro zdravý vývoj společnosti,

zejména u dětí a dospívající mládeže. Aktuálnost tématu tkví v tom, že je nejvyšší čas se tím-

to v zásadě patologickým jevem vážně zabývat, neboť z uskutečněných výzkumů a názorů

erudovaných odborníků v této oblasti zcela zřetelně vyplývá, že v České republice prakticky

neexistuje škola, či obdobné zařízení, kde se soustřeďuje mládež, kde by se fenomén šikany a

kyberšikany v určité formě nevyskytoval.

V prvé teoretické části práce jsou charakterizovány základní pojmy týkající se problematiky

šikanování uskutečňujících se na rychlým tempem rozvíjených sociálních sítích. Východis-

kem bude shrnutí názorů a stanovisek čerpané z odborné literatury na šikanu v kyberprostoru

mezi žáky základních škol, včetně zkoumání souvislostí vlivu médií a životního stylu nezleti-

lých dětí.

Cílem praktické části bude především zjistit znalosti žáků 2. stupně základní školy o kyberši-

kaně, v jaké míře se s tímto fenoménem setkali a zda existuje rozdíl úrovně rozsahu šikany v

kyberprostoru mezi žáky nižších a vyšších tříd a zejména pak mezi žáky velkého

a malého města. Toto bude provedeno formou dotazníkového šetření na dvou vytipovaných

základních školách nacházejících se na teritoriu velkého města a malého příhraničního města.

V závěrečné části bude provedeno shrnutí výsledků dotazníkového šetření, analýza výstu-

pů průzkumu a komparace odpovědí žáků 2. stupně základních škol dislokovaných v Praze a

v Bojkovicích.

Klíčová slova: šikana, kyberšikana, šikana v kyberprostoru, oběť, agresor, sociální sítě, proti-

právní jednání, trestný čin, přestupek, prevence

ABSTRACT

The thesis analyses the issue of cyberbullying in primary schools in the Czech Repub-

lic, which, together with traditional bullying, represents a threat to the healthy development of

society, particularly among children and adolescents. It is important that this matter is addres-

sed urgently, as expert opinion and the relevant underlying research indicates that practically

no School, or other establishment in the Czech Republic where young people are concentra-

ted together, is free from this cyberbullying problem.

The first, theoretical, section of this paper describes the basic concepts of the rapid emergence

of cyberbullying within social network.

There will be a summary of the views and opinions drawn from documented evidence on

cyberbullying among primary school pupils, including an examination of the influence of the

media and the lifestyle of the children.

The practical section will be to identify the awareness of 2nd grade elementary schools about

cyberbullying, the extent to which it is encountered and whether there is a difference of the

level of bullying in cyberspace between pupils of lower and upper classes, and especially the

difference among pupils of large and small towns and cities. This will be done through a sur-

vey questionnaire at two selected elementary schools located in or near both

a big city and small border town.

The final part will be a summary of the survey results with an analysis and comparison of the

answers provided by the research students from a 2nd primary school in Prague compared to

one in Bojkovice.
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Bullying, cyberbullying, bullying in cyberspace, victim, aggressor, social networks, infringe-

ment, offense, offence, prevention
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“Škola sama má být místo příjemné, vábící uvnitř i vně oči. Uvnitř budiž světlý, čistý
pokoj, ozdobený všude obrazy, ať už jsou to obrazy znamenitých mužů, ať zeměpisné
mapy, ať památky historických událostí nebo nějaké emblémy. Venku pak budiž u
školy nejen volné místo k procházkám a společným hrám (poněvadž to se nesmí mlá-
deži odpírat), nýbrž i nějaká zahrada, do níž by byli časem pouštěni a naváděni těšit
se pohledem na stromy, kvítí a byliny. Když se věc takto zařídí, je pravděpodobné, že
děti budou chodit do škol s nemenší chutí, než chodí na jarmark, kde doufají uvidět a
uslyšet vždy něco nového.”

Úryvek z knihy Velká didaktika Jana Amose Komenského
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ÚVOD

Jak vyplývá z dostupných publikací renomovaných autorů, šikana a její novodobá

forma kyberšikana je všudypřítomný jev na všech školách v České republice (dále jen

ČR). Jde o vážný celospolečenský problém, neboť má v mnoha případech neblahé a

nezvratné dopady zejména na školní mládež, které si v mnoha případech ponesou až

do dospělosti. Učitelé nejsou v průběhu svého studia na zvládání takovýchto krizo-

vých situací fundovaně připravováni, a tak tento tabuizovaný problém nemají snahu

rozkrývat, případně adekvátně řešit. Téma bakalářské práce jsem si zvolil především

ze dvou hlavních důvodů. Z dostupných zdrojů a posléze studiem odborné literatury

jsme nabyli přesvědčení, že tématem kyberšikany obecně a mezi dětmi a dospívají-

cími zvlášť se zabývá do hloubky jen velmi málo odborníků. Za jednoho

z nejvýznamnějších lze považovat českého psychoterapeuta a etopeda Koláře (2011),

který publikuje a dlouhodobě se zabývá problematikou šikany, a který vytvořil pů-

vodní speciální teorii, vnitřní diagnostiku a diferencovanou léčbu tohoto destruktiv-

ního fenoménu. Rovněž velmi úzce a spolupracuje s MŠMT ČR na koncepci preven-

ce školního šikanování. A právě etopedie, která je součástí sociální pedagogiky se

zabývá výchovou, převýchovou, vzděláváním a zkoumáním dětí a mládeže sociálně

narušené nebo-li obtížně vychovatelné (Průcha 2003). Šikana a její novodobá odnož

kyberšikana se vymyká ze společenských norem chování a těžko je lze zvládnout

běžnými pedagogickými prostředky. Jde o obtížné vychovatelnosti, která má příčinu

sociální, výchovnou ale může jít i o určitou vrozenou dispozici specifické poruchy

chování. V oblasti prevence, vzdělávání, výzkumu a osvěty spojené s rizikovým cho-

váním na internetu a souvisejícími fenomény lze uvést jeden z významných projektů

E-Bezpečí, který od r. 2009 funguje jako jeden z klíčových projektů Právnické fakul-

ty Univerzity Palackého v Olomouci (dále jen PF UP), za podpory Ministerstva vnit-

ra ČR (dále jen MV), Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen

MŠMT), Fondu rozvoje vysokých škol Olomouckého kraje a dalších donátorů. Jak

bude v další části práce blíže uvedeno, projekt E-Bezpečí se specializuje především

na internetové fenomény jako je kyberšikana, kybergrooming, kybersalking, rizika

sociálních sítí, zneužití osobních údajů v prostředí elektronických médií apod., které

ohrožují všechny uživatele internetu, zvláště pak děti. Vzhledem k tomu, že jde o

velmi propracovaný projekt v dané oblasti, obsahem blízký našemu tématu, budeme

vycházet při sestavování dotazníku právě z tohoto výzkumného šetření. Problém lze
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spatřovat také v úrovni odborné a kvalifikované znalosti pedagogů a ostatních pra-

covníků školy této problematiky a zejména umění tyto jevy v zárodcích odhalit a

eliminovat, ale také rozlišit, co již je a co není kyberšikana, neboť hranice mezi těmi-

to projevy je diskutabilní a mnohdy velmi nejasná. Druhý důvod výběru tématu práce

vychází ze studijního oboru, který jsem si vybral pro zvýšení kvalifikace, specializa-

ce a odborného rozhledu s cílem, věnovat se v budoucnu v rámci své profese této

specifické problematice. Tato práce je rozdělena do dvou částí. První, coby teoretická

část, se zabývá pojmy jako je šikana a kyberšikana a jejich rozdílné pojetí, informač-

ními prostředky, kterými se šikana v tomto prostoru uskutečňuje, charakteristikou

jednotlivých protagonistů participujících na rizikových faktorech, jakož i základními

preventivními opatřeními.

Ve druhé empirické části je kvantitativně vedený výzkum kyberšikany na dvou zá-

kladních školách, a to ve dvou zcela odlišně, v rámci ČR, teritoriálně umístěných.

V prvním případě byla vybrána základní škola v Praze a v druhém případě základní

škola na zcela odlišném geografickém prostoru zasazeného do jiného kulturního pro-

středí, v malém moravském městě Bojkovice nacházející se v blízkosti státních hra-

nic se Slovenskou republikou. Cílem teoretické části práce je vypracování uceleného

textu, který čtenáři osvětlí problematiku kyberšikany v rovině teoretické i praktické.

Cílem výzkumu bude, zjistit povědomí a výskyt kyberšikany mezi žáky ZŠ v Praze a


[…]


Obr. č. 4 Kyberšikana - leták pro pedagogy určený do sborovny
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Obr. č. 5 Šikana – leták pro rodiče
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Obr. č. 6 Kyberšikana – leták pro rodiče
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Obr. č 7 Kyberšikana - leták pro rodiče
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Mílí žáci jsem studentem posledního ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a ve

své závěrečné práci se zabývám výskytem kyberšikany na vybraných základních školách.

Připravil jsem si dotazník s několika otázkami, na které bych chtěl znát vaši odpověď. Pro-

sím, aby jste odpovídali pokud možno spontánně, bez dlouhého přemýšlení a samozřejmě

vás prosím, aby jste na otázky odpovídali pravdivě. Dotazník bude sloužit pouze pro moji

potřebu v rámci zpracování závěrečné bakalářské práce, je tedy anonymní a proto nežádám,

aby jste jej podepisovali. Předpokládám, že většina z vás již o šikaně a kyberšikaně slyšela.

Pro osvěžení paměti jsou to závažné projevy jako je ponižování, urážení, zesměšňování,

případně jiné slovní ztrapňování, je to také ale i publikování ponižujících záznamů jako

jsou fotografie, videozáznamy, audiozáznamy a pod, dále je to vyhrožování a zastrašování,

vydírání, obtěžování například telefonováním, prozváněním, spamováním a v neposlední

řadě také jde o prolomení elektronického účtu a jeho případné zneužití k tzv. krádeži iden-

tity. Na otázky odpovídejte otevřeně, upřímně a tedy pravdivě. Věk napiš číslicemi, správ-

né odpovědi zakřížkuj tak, že v jedné otázce může být i více správných odpovědí a můžeš

se vyjádřit i slovně.

Nepodepisuj se

1. Jaký je tvůj věk ……………….let

(zakřížkuj jednu nebo více správných odpovědí a můžeš se vyjádřit i slovně)

2. Jsi □ Chlapec □ Dívka

3. Bydlíš □ S rodiči □ Jen s matkou □ Jen s otcem

4. Jsi spokojený/á ve třídě? □ Spokojený □ Nespokojený

5. Máš ve třídě dobré kamarády/ky?

□ Mám hodně kamarádů

□ Jednoho kamaráda

□ Nemám kamaráda

6. Jaké pořady a filmy nejraději sleduješ v televizi?
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 □ Akční, dramatické, horory, válečné, sci-fi

□ Romantické, komedie, soutěže

□ Televizní programy téměř nesleduji

7. Kolik času trávíš na internetu?

□ Asi tak hodinu denně

□ Několik hodin denně

□ Dvakrát až třikrát do týdne

□ Dvakrát až třikrát do měsíce

□ Nebo uveď slovně, zda častěji či méně častěji……………………

□ Nepoužívám internet

Pokud jsi na předchozí otázku odpověděl/a/ kladně, pokračuj otázkou č.8

K čemu nejvíc internet používáš?

□ K hraní různých her

□ K prohlížení webových stránek

□ Ke komunikaci s kamarády prostřednictvím chatování, facebooku

□ K jiným činnostem…………………………………………………

9. Jaké údaje o sobě na internetu zveřejňuješ?

□ Jméno příjmení

□ Fotografii obličeje

□ E-mail

□ Nikomu o sobě na internetu nic nesděluji

10. Zajímají se rodiče o to, co na internetu děláš?

□ Ano

□ Ne
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 □ Někdy

11. Znal/a/ jsi již dříve pojem šikana a od koho?

□ Ve škole od učitele

□ Od spolužáků

□ Od rodičů

□ Jinak …………………………………….

□ Dříve jsem pojem šikana neznal/a/

12. Znal/a/ jsi pojem kyberšikana a od koho?

□ Ve škole od učitele

□ Od spolužáků

□ Od rodičů

□ Jinak …………………………………….

□ Dříve jsem pojem kyberšikana neznal/a/

13. Dopustil/a/ jsi se šikany ztrapňováním, vydíráním, vyhrožováním a zastrašová-

ním opakovaným fyzickým napadáním?

□ Spolužáka ze třídy

□ Žáka ze školy

□ Žáka z jiné školy

□ Nedopustil

14. Posílal/a/ jsi mobilním telefonem či po internetu zprávy, fotografie, nebo videa,

které měly zesměšnit, ztrapnit nebo ponížit?

□ Spolužáka ze třídy

□ Žáka ze školy

□ Žáka z jiné školy

□ Nedopustil
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 15. Šikanoval tě někdo tím, že tě

□ Ztrapňoval, vydíral, vyhrožoval a zastrašoval, opakovaně fyzicky napadal

□ Ponižoval, ztrapňoval, zastrašoval, vyhrožoval a vydíral šířením pomlouvač-

ných zpráv, fotografií, videí mobilním telefonem nebo po internetu

□ NE

Pokud jsi odpověděl/a/ kladně pokračuj otázkou 16 Kdo tě takto šikanoval?

□ Spolužák/spolužačka

□ Žák z vyššího ročníku

□ Žák z nižšího ročníku

□ Vyučující

□ Někdo jiný mimo školu

□ Nevím kdo to byl

17. Jak jsi na to reagoval/a?

□ Řekl/a jsem to kamarádovi (kamarádce)

□ Řekl jsem to učiteli

□ Řekl jsem to rodičům

□ Vyřešil/a jsem to sám/a/

□ Neřešil/a jsem to

18. Byl/a/ jsi svědkem šikany?

□ Ztrapňováním, vydíráním, vyhrožováním a zastrašováním, opakovaném fy-

zickým napadáním

□ Ztrapňováním, vydíráním, vyhrožováním a zastrašováním, šířením pomlou-

vačných zpráv, fotografií a videí mobilem a internetem

□ Ne

Děkuji za čas, který jste věnovali při vyplňování dotazníku.