POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Petr Groschaft
Název práce Vybrané projevy kyberšikany mezi žáky druhého stupně základní školy
Oponent práce Tomáš Karger
Obor Sociální pedagogika
Forma studia Kombinovaná
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) B
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) D
<b>Teoretická východiska práce</b>
Formulace cílů práce A
Analýza a syntéza problému B
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) A
<b>Empirická část práce</b>
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) A
Analýza dat a interpretace dat C
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B
<b>Celková kvalita a přínos práce</b>
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C
<b>Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):</b>
<p>V teoretické části autor dokládá přehled v existující literatuře, na kterou odkazuje v souladu s platnou normou. V textu se ale objevuje obsahová inkonzistence, kdy autor na jednom místě tvrdí, že se autoři neshodnou na tom, zda sledování násilnosti vede k násilnému chování a na jiném píše, že děti, které sledují násilné scény se chovají agresivněji (s. 27). Dále členění typů komunikace na stranách 30 a 31 nevyčerpává typologie, se kterými pracuje (synchronní/asynchronní, elektronická/ústní/písemná, text/audio/video) a každou z typologií uvádí neúplně – autor zde pojednává jen synchronní, elektronickou, textovou a video komunikaci, ostatní typy ne. V textu také můžeme najít některé drobnější nedostatky. Dokládat tvrzení slovy „někdo vypočítal“ neodpovídá stylistice odborného textu (i když je tvrzení podloženo literaturou). Odkaz na internetový zdroj na straně 30 neodpovídá normě. Odkazování na legislativu pouze pomocí výrazu „náhubkový zákon“ je v odborném textu nepřijatelné (i když je o několik stran výše zákon uveden správně). Položky v seznamu literatury často vykazují formální chyby.</p> <p>V praktické části autor dokládá osvojení základních aspektů kvantitativní metodologie. Výsledky analýzy jsou prezentovány jasně a jsou adekvátně využity pro posouzení platnosti jednotlivých hypotéz. Autor však u otázky č. 15 opomíjí skutečnost, že většina respondentů ze ZŠ v Praze na tuto otázku neodpověděla. I následující otázky č. 16 a 17 ukazují na sníženou ochotu odpovídat. U tak výrazného výkyvu v datech bych očekával komentář a autor by ho měl doplnit v průběhu obhajoby. Dále návrhy na zlepšení praxe jsou poměrně obecné a předpokládají, že budoucí učitelé v rámci své přípravy nedostávají dostatek informací o kyberšikaně. Odkud ale autor tuto informaci má, není jasné. Navíc, v teoretické části se autor zmiňuje o existujícím projektu E-bezpečí, který se právě na informovanost budoucích učitelů zaměřuje. V závěru pak má autor tendenci svoji kvalifikační práci považovat za metodickou příručku, což je jiný žánr textu.</p> <p>I přes zmíněné nedostatky se podařilo autorovi naplnit cíl práce.</p>
<b>Otázky k obhajobě:</b>
<p>Jak je možné vysvětlit rozhodnutí velké části respondentů na některé otázky (č. 15, 16 a 17) neodpovídat? Co z toho vyplývá pro výsledky výzkumu? A jak bychom mohli zvýšit ochotu odpovídat na takto citlivé otázky?</p> <p>Odkud máte informaci, že na pedagogických fakultách neexistuje dostatečná výuka budoucích učitelů v oblasti zvládání patologických projevů žáka, jak uvádíte na straně 76?</p>
<b>Celkové hodnocení*</b>
C
Datum: Podpis:

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.